



E U M O F A

Observatorio Europeo del Mercado de los
Productos de la Pesca y de la Acuicultura

Nº 6/2015
**LAS NOTICIAS
DESTACADAS
DEL MES**

Anexo - tablas

Primera venta

1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 10 ESTADOS MIEMBROS INCLUIDOS EN EL INFORME Y EN NORUEGA

(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	343	0,54	407	0,74	329	0,90
Cefalópodos	317	0,77	85	0,31	399	1,19
Crustáceos	71	0,42	47	0,29	68	0,44
Pescados planos	2.954	14,66	3.868	18,14	3.573	16,71
Especies de fondo	0	0,00	0	0,00	0	0,00
Otras especies marinas	627	1,01	785	1,08	731	1,10
Pequeños pelágicos	1.290	3,95	1.089	2,70	1.528	3,78

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	6.801	1,83	34.211	3,95	11.228	3,00
Cefalópodos	7	0,03	11	0,06	27	0,09
Crustáceos	1.690	8,57	1.762	9,85	2.390	10,81
Pescados planos	7.986	13,40	7.793	12,66	7.486	15,21
Especies de agua dulce	86	0,12	162	0,22	110	0,16
Especies de fondo	16.995	28,99	14.231	25,21	18.119	34,15
Otras especies marinas	419	2,08	454	2,00	594	2,49
Salmónidos	97	0,44	82	0,38	56	0,28
Pequeños pelágicos	29.488	17,42	29.598	14,10	30.691	13,75

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

FRANCIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	9.113	18,68	10.191	22,65	8.603	21,67
Cefalópodos	4.881	16,75	2.768	12,36	6.184	23,83
Crustáceos	1.523	11,04	1.781	12,06	1.941	14,85
Pescados planos	6.144	39,95	6.537	38,23	5.451	36,83
Especies de agua dulce	6	0,02	4	0,02	5	0,02
Especies de fondo	19.359	39,44	21.510	42,97	21.157	46,58
Otros pescados de mar	17.309	67,40	18.164	64,41	17.409	67,34
Salmónidos	1	0,03	1	0,05	1	0,05
Pequeños pelágicos	5.539	7,29	5.809	7,02	4.477	5,24
Atún y especies afines	20	0,14	9	0,09	17	0,09

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

GRECIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	13	0,07	11	0,07	9	0,04
Especies de fondo	615	2,77	347	2,27	203	1,61
Otras especies marinas	1.527	5,70	1.490	5,53	1.360	5,06
Pequeños pelágicos	1.653	2,92	1.426	2,39	1.699	2,63
Atún y especies afines	135	0,42	60	0,22	51	0,19

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	97	0,38	75	0,27	50	0,18
Cefalópodos	406	3,56	432	2,86	394	2,72
Crustáceos	357	4,31	515	4,43	437	3,90
Pescados planos	147	1,40	205	1,22	176	1,54
Especies de agua dulce	8	0,19	8	0,14	9	0,12
Especies de fondo	408	2,19	306	1,66	355	1,95
Otras especies marinas	773	4,68	618	3,56	628	3,33
Pequeños pelágicos	362	1,00	465	0,87	587	0,85
Atún y especies afines	56	0,62	50	0,38	41	0,32

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	113	0,02	269	0,08	61	0,01
Especies de fondo	474	0,53	205	0,23	337	0,35
Otras especies marinas	696	0,10	523	0,16	315	0,08
Pequeños pelágicos	23.377	6,22	26.063	7,29	23.329	5,52

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	49	0,02	68	0,02	15	0,01
Especies de fondo	620	0,73	286	0,32	193	0,20
Otras especies marinas	0	0,00	0	0,00	123	0,19
Pequeños pelágicos	627	0,34	191	0,08	357	0,12

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

NORUEGA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	70.335	26,34	90.137	24,80	102.187	42,14
Pescados planos	2.304	6,41	2.202	5,65	3.079	8,75
Especies de fondo	649.921	484,43	868.766	515,11	851.728	599,46
Otras especies marinas	855	0,89	893	27,69	27.685	0,16
Pequeños pelágicos	385.215	205,10	226.792	151,11	275.392	133,89

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	876	1,77	1.098	1,92	1.196	2,18
Cefalópodos	4.384	13,05	2.705	11,88	3.298	15,01
Crustáceos	334	3,03	264	2,72	242	3,29
Pescados planos	474	3,22	640	4,15	541	3,92
Especies de agua dulce	1	0,01	2	0,11	1	0,01
Especies de fondo	1.118	2,40	1.364	2,43	1.032	2,17
Otras especies marinas	3.905	12,58	3.512	12,83	3.478	12,54
Pequeños pelágicos	13.527	11,64	15.450	11,34	15.416	11,49
Atún y especies afines	302	1,28	238	1,30	535	2,06

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	0	0,00	2	0,01	2	0,01
Crustáceos	789	9,68	848	8,36	873	8,58
Pescados planos	475	0,82	315	0,74	242	0,71
Especies de agua dulce	7	0,01	18	0,04	64	0,05
Especies de fondo	3.700	5,54	2.765	4,30	2.832	4,13
Otras especies marinas	1.372	0,50	1.289	0,37	2.979	0,76
Salmónidos	338	0,36	45	0,25	36	0,28
Pequeños pelágicos	85.060	30,68	74.863	19,22	60.490	15,57

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-Abril 2013		Enero-Abril 2014		Enero-Abril 2015	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	12.908	18,31	15.519	24,43	18.744	35,29
Cefalópodos	778	2,28	674	2,20	2.753	7,00
Crustáceos	7.969	27,73	11.782	41,97	9.750	40,83
Pescados planos	3.287	11,87	4.262	13,49	3.863	17,22
Especies de agua dulce	5	0,00	5	0,01	6	0,01
Especies de fondo	36.911	39,92	42.022	50,14	45.082	65,66
Otras especies marinas	4.323	51,52	5.523	95,01	7.877	20,55
Pequeños pelágicos	54.185	51,52	82.976	95,01	50.419	42,69

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

1.2. TOTAL MENSUAL PRIMERA VENTA EN FRANCIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Año	Mes	Volumen	Valor
2015	4	16.804	52,62
	3	16.972	47,06
	2	17.090	51,70
	1	19.147	55,41
2014	12	18.942	51,56
	11	21.545	58,87
	10	18.605	52,07
	9	15.168	52,59
	8	15.247	48,66
	7	15.959	49,33
	6	16.996	52,47
	5	15.694	50,28
	4	15.645	50,27
	3	15.146	43,66
	2	18.106	51,66
	1	18.275	53,13
2013	12	18.671	51,01
	11	19.252	55,65
	10	17.402	51,85
	9	15.676	55,68
	8	15.939	50,01
	7	13.671	44,70
	6	19.352	53,71
	5	17.812	51,43
	4	15.550	47,25
	3	16.722	46,22
	2	17.729	51,25
	1	17.730	54,35
2012	12	20.797	55,74
	11	20.683	62,47
	10	15.877	52,29
	9	15.726	64,54
	8	14.544	51,97
	7	15.632	50,73
	6	17.974	58,77
	5	16.808	54,08

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

1.3. SEPIA: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN FRANCIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2015	4	1.214	2,88	2,37
	3	705	2,04	2,90
	2	723	2,05	2,83
	1	922	2,47	2,68
2014	12	826	2,27	2,75
	11	967	2,73	2,82
	10	961	3,19	3,31
	9	645	2,54	3,94
	8	523	2,31	4,42
	7	423	2,12	5,00
	6	274	1,24	4,54
	5	366	1,39	3,79
	4	550	1,81	3,28
	3	398	1,37	3,43
	2	200	0,74	3,71
	1	392	1,33	3,39
2013	12	444	1,40	3,16
	11	785	2,28	2,91
	10	680	2,14	3,15
	9	577	2,17	3,76
	8	537	2,13	3,97
	7	353	1,64	4,63
	6	654	1,64	2,50
	5	1.518	3,17	2,09
	4	730	1,73	2,38
	3	706	1,72	2,44
	2	540	1,34	2,49
	1	979	2,11	2,16
2012	12	796	1,78	2,24
	11	1.061	2,34	2,21
	10	1.365	3,25	2,38
	9	1.099	3,15	2,87
	8	925	2,46	2,66
	7	627	2,11	3,36
	6	509	1,64	3,22
	5	1.219	3,60	2,96

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

1.4. LUBINA: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN FRANCIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2015	4	224	3,12	13,93
	3	298	3,41	11,44
	2	447	4,04	9,04
	1	555	4,80	8,65
2014	12	490	5,69	11,61
	11	340	3,49	10,26
	10	320	3,52	10,98
	9	201	3,01	14,95
	8	161	3,13	19,46
	7	156	3,01	19,27
	6	170	2,79	16,41
	5	201	2,98	14,80
	4	305	3,75	12,32
	3	608	4,94	8,12
	2	480	4,29	8,94
	1	515	4,51	8,76
2013	12	433	4,97	11,48
	11	371	3,68	9,91
	10	292	3,39	11,60
	9	203	2,93	14,47
	8	202	3,51	17,35
	7	206	3,34	16,25
	6	168	2,60	15,45
	5	193	2,83	14,65
	4	391	3,90	9,97
	3	753	5,26	6,99
	2	601	4,41	7,33
	1	647	4,60	7,10
2012	12	487	4,85	9,95
	11	380	3,59	9,45
	10	328	3,40	10,37
	9	228	2,96	13,01
	8	216	3,32	15,41
	7	177	3,01	17,04
	6	185	2,84	15,37
	5	198	2,77	14,04

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

1.5. TOTAL MENSUAL PRIMERA VENTA EN REINO UNIDO
(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Año	Mes	Volumen	Valor
2015	4	29.487	57,32
	3	28.970	57,00
	2	37.770	68,93
	1	55.933	71,23
2014	12	46.170	64,25
	11	59.997	79,76
	10	31.228	53,52
	9	18.417	35,36
	8	59.288	73,50
	7	22.044	31,38
	6	21.959	27,87
	5	17.074	31,21
	4	16.471	32,79
	3	23.808	35,49
	2	29.815	41,56
	1	38.744	46,68
2013	12	34.652	48,72
	11	64.225	88,59
	10	24.087	46,47
	9	16.668	35,61
	8	64.594	86,91
	7	46.242	72,77
	6	33.795	45,70
	5	18.130	37,28
	4	19.741	42,18
	3	26.886	54,66
	2	37.877	63,84
	1	41.996	55,17
2012	12	45.261	65,61
	11	74.580	90,62
	10	42.846	67,12
	9	19.843	48,72
	8	43.766	61,09
	7	39.399	61,32
	6	25.843	49,51
	5	28.110	53,26

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

1.6. VIEIRA Y VOLANDEIRA: TOTAL MENSUAL PRIMERA VENTA EN REINO UNIDO
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2015	4	3.185	7,29	2,29
	3	3.029	7,02	2,32
	2	2.992	6,64	2,22
	1	1.845	4,73	2,56
2014	12	2.906	6,69	2,30
	11	3.321	7,21	2,17
	10	2.642	4,46	1,69
	9	2.801	4,38	1,56
	8	2.252	3,89	1,73
	7	2.371	4,59	1,94
	6	2.231	4,55	2,04
	5	2.502	5,06	2,02
	4	2.759	5,09	1,85
	3	3.464	6,29	1,81
	2	1.799	3,34	1,86
	1	2.102	4,04	1,92
2013	12	2.470	4,28	1,73
	11	3.318	5,86	1,77
	10	2.860	3,99	1,39
	9	2.287	2,95	1,29
	8	2.282	3,20	1,40
	7	2.702	4,19	1,55
	6	2.193	3,59	1,64
	5	2.341	4,28	1,83
	4	2.059	3,45	1,68
	3	2.036	3,44	1,69
	2	1.631	2,73	1,67
	1	2.326	3,97	1,71
2012	12	2.654	5,03	1,89
	11	3.210	5,71	1,78
	10	3.896	5,12	1,32
	9	4.396	6,22	1,41
	8	4.173	5,38	1,29
	7	4.066	6,16	1,52
	6	2.836	5,13	1,81
	5	3.248	6,48	2,00

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).

1.7. PLEGONERO: TOTAL MENSUAL PRIMERA VENTA EN REINO UNIDO

(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2015	4	1.147	2,08	1,81
	3	1.497	1,83	1,22
	2	1.104	1,33	1,21
	1	903	1,33	1,47
2014	12	746	0,96	1,29
	11	1.006	1,37	1,36
	10	903	1,44	1,59
	9	772	0,81	1,05
	8	680	1,01	1,48
	7	866	0,93	1,08
	6	739	0,87	1,18
	5	879	1,33	1,51
	4	882	1,19	1,35
	3	1.282	1,35	1,05
	2	1.050	1,42	1,36
	1	865	1,14	1,32
2013	12	816	0,68	0,83
	11	1.009	1,21	1,20
	10	1.092	1,19	1,09
	9	974	0,98	1,00
	8	714	0,78	1,10
	7	655	0,63	0,97
	6	736	0,88	1,19
	5	930	1,37	1,48
	4	1.160	1,65	1,42
	3	970	1,31	1,35
	2	1.162	0,96	0,82
	1	826	0,85	1,03
2012	12	814	0,53	0,65
	11	1.138	1,17	1,03
	10	1.077	1,11	1,03
	9	793	0,91	1,14
	8	861	1,03	1,20
	7	615	0,78	1,27
	6	670	0,94	1,40
	5	805	1,23	1,53

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales trimestrales, comparativa de tres años (actualizado a 16.06.2015).